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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào vận động nhân dân tham gia Bảo hiểm xã hội  

tự nguyện và mua sổ Bảo hiểm xã hội tặng người thân,  

người có hoàn cảnh khó khăn năm 2023 

 

Thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành 

Trung ương về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; Chỉ thị 08-CT/TU ngày 

02/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh phát triển đối tượng tham 

gia bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2021-2025; 

Kế hoạch số 45-KH/HU ngày 30/7/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực 

hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 2/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 

196/KH-UBND, ngày 28/8/2021 của UBND huyện về việc đẩy mạnh phát triển đối 

tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025; 

Quyết định số 2329/QĐ-UBND ngày 24/12/2022 của UBND huyện về giao chỉ 

tiêu, Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2023, Ban Chỉ đạo thực hiện chính 

sách Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế huyện Việt Yên xây dựng Kế hoạch phát động 

phong trào vận động nhân dân tham gia Bảo hiểm xã hội (BHXH) tự nguyện và 

mua sổ Bảo hiểm xã hội tặng người thân, người có hoàn cảnh khó khăn năm 2023 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức các 

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, đơn vị sự nghiệp, UBND các xã, thị trấn trong 

công tác tuyên truyền, phổ biến chế độ, chính sách về BHXH đến với người dân. 

- Góp phần nâng cao nhận thức và kiến thức của người dân về những giá trị và 

lợi ích mà BHXH đem lại cho người tham gia nhằm khuyến khích mọi tầng lớp 

nhân dân tham gia BHXH hướng tới mục tiêu BHXH toàn dân. 

- Gia tăng số người tìm hiểu, tương tác và tham gia BHXH, đặc biệt là ở 

nhóm người lao động thuộc khu vực phi chính thức. Giảm số người hưởng BHXH 

một lần. 

- Tập trung tuyên truyền, vận động trực tiếp đối với đối tượng là nông dân và 

lao động khu vực phi chính thức về quyền và lợi ích khi tham gia BHXH tự 

nguyện; những rủi ro khi không tham gia BHXH từ đó thay đổi nhận thức và hành 

động của người dân, chủ động tham gia BHXH tự nguyện để đảm bảo an sinh, ổn 

định cuộc sống.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền dựa trên nền tảng công nghệ song song 

với hình thức tuyên truyền miệng, trực tiếp, phối hợp đồng bộ các hình thức tuyên 

truyền trên các cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin.  



II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI  

1. Đối tượng phát động phong trào 

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan, ban, ngành 

đoàn thể, đơn vị sự nghiệp, các trường học trên địa bàn huyện. 

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc UBND các xã, thị trấn. 

2. Nội dung phát động phong trào 

2.1. Công tác tuyên truyền: 

Mọi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có trách nhiệm thực hiện 

công tác tuyên truyền, vận động đến mọi người dân về chính sách BHXH tự 

nguyện của Đảng và Nhà nước. 

2.2. Chỉ tiêu vận động: 

Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động vận động hoặc mua tặng 

Sổ BHXH cho người thân, người có hoàn cảnh khó khăn từ 01 đến 02 người trong 

01 năm.  

Thời gian tham gia BHXH tự nguyện của người được vận động, mua tặng tối 

thiểu từ 03 tháng trở lên. 

Năm 2023, tập trung thực hiện và hoàn thành chỉ tiêu trong tháng 5 (tháng 

cao điểm vận động nhân dân tham gia BHXH tự nguyện). 

3. Hình thức triển khai 

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chủ động hoặc phối hợp với 

chính quyền địa phương nơi cư trú, các đại lý thu BHXH, BHYT, cơ quan chuyên 

môn (BHXH huyện) để thực hiện công tác tuyên truyền, vận động người dân tham 

gia BHXH tự nguyện. 

- Chính quyền địa phương, đại lý thu BHXH, BHYT nơi cư trú có trách nhiệm 

cung cấp danh sách đối tượng trong diện vận động cho các cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động nơi cư trú để tuyên truyền vận động tham gia mới cũng như 

những người dừng không tham gia tiếp tục. 

- Tuyên truyền, vận động người thân, anh, em, bạn bè…tham gia BHXH tự 

nguyện. 

- Mua tặng sổ BHXH cho người thân, người có hoàn cảnh khó khăn, người 

nghèo, cận nghèo… 

- Các cơ quan liên quan tham mưu có hình thức thi đua, khen thưởng phù hợp 

cho các tập thể, cá nhân tích cực triển khai thực hiện công tác tuyên truyền BHXH 

có hiệu quả cao theo đúng quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng. 

4. Đầu mối tiếp nhận danh sách tham gia BHXH tự nguyện 

- Đối với UBND các xã, thị trấn, các nhà trường: Gửi danh sách và số tiền 

đóng của người tham gia về đại lý thu BHXH, BHYT trên địa bàn xã, thị trấn. 

- Đối với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị sự nghiệp huyện: Gửi 

danh sách và số tiền đóng của người tham gia gửi về Bảo hiểm Xã hội huyện để 

làm thủ tục in cấp sổ BHXH theo quy định (qua đồng chí Thân Thị Hồng, viên 

chức BHXH huyện, SĐT: 0976.838.318). 



- Mẫu danh sách của người tham gia BHXH tự nguyện: Theo biểu mẫu 

Danh sách số 02 gửi kèm (khi vận động thì cán bộ, công chức, viên chức cần ghi lại 

thông tin của người tham gia BHXH tự nguyện đầy đủ vào danh sách). 

5. Chế độ thống kê, báo cáo 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động tổng hợp, báo cáo kết quả vận động người tham gia BHXH tự nguyện; đối 

tượng mua tặng Sổ BHXH tự nguyện (theo mẫu 01 gửi kèm), gửi về Bảo hiểm Xã 

hội huyện để tổng hợp báo cáo UBND huyện (đ/c Thân Thị Hồng, viên chức Bảo 

hiểm xã hội huyện - Thành viên Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo huyện, theo địa chỉ 

email: thanhongbhxh@gmail.com; SĐT Zalo: 0976.838.318).  

Thời gian gửi báo cáo vào ngày thứ năm hằng tuần. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện, đơn vị sự 

nghiệp 

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, trao 

đổi, hướng dẫn hình thức tuyên truyền, về chính sách bảo hiểm xã hội để cán bộ, 

đảng viên, nhân dân hiểu rõ sự cần thiết, lợi ích, vai trò, ý nghĩa và những nội dung 

cơ bản của chính sách BHXH đối với bảo đảm an sinh xã hội, an ninh chính trị, trật 

tự, an toàn xã hội, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong thực hiện chính sách BHXH.  

- Giao chỉ tiêu, kế hoạch cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

trong đơn vị, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện. Đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế 

hoạch được giao, báo cáo kết quả hàng tuần theo quy định. 

- Quan tâm động viên, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức tích cực 

trong công tác tuyền truyền vận động người tham gia BHXH tự nguyện. Khen 

thưởng, động viên kịp thời những người tích cực, đạt kết quả cao trong tuyên 

truyền vận động, đồng thời phê bình, kiểm điểm những người thiếu tích cực, kết 

quả đạt thấp. 

- Lập danh sách và nộp tiền của người tham gia gửi về BHXH huyện để làm 

thủ tục in cấp sổ BHXH theo quy định. 

2. Bảo hiểm xã hội huyện  

- Phối hợp, hỗ trợ các cá nhân, đơn vị trong công tác tuyên truyền, vận động 

người dân tham gia BHXH tự nguyện. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng tuyên 

truyền cho các nhân, đơn vị trên địa bàn. 

- Tham mưu cho UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện trong việc tổ chức thực 

hiện kế hoạch; phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện chính sách 

BHXH, BHYT huyện kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch. Thực hiện tốt công tác 

cấp sổ BHXH, giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến việc đăng ký tham 

gia BHXH của người dân.   

- Cung cấp tài liệu, tờ rơi, ấn phẩm tuyên truyền về BHXH cho các cơ quan, 

ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn. 

- Có tránh nhiệm kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện nôi dung kế hoạch, 

tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện vào ngày thứ 6 hàng tuần. 
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- Tham mưu văn bản, đề xuất khen thưởng động viên những cá nhân, đơn vị 

đạt kết quả tốt, đồng thời đôn đốc, nhắc nhở, phê bình những đơn vị chậm tiến độ, 

không hoàn thành kế hoạch giao. 

- Cử cán bộ đầu mối tiếp nhận danh sách, số tiền đóng tham gia BHXH tự 

nguyện của các cơ quan, đơn vị gửi đến, cấp Sổ BHXH theo quy định. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể 

thao 

Tăng cường công tác tuyên truyền nội dung Kế hoạch này trên Cổng thông tin 

điện tử huyện và hệ thống loa truyền thanh từ huyện đến cơ sở để nâng cao nhận 

thức và sự tham gia của các cấp chính quyền và người dân trên địa bàn về công tác 

vận động, tham gia Bảo hiểm Xã hội tự nguyện. 

4. Phòng Giáo dục và đào tạo 

Làm đầu mối, chịu trách nhiệm đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện vận động 

người dân tham gia BHXH tự nguyện và mua sổ Bảo hiểm xã hội tặng người thân, 

người có hoàn cảnh khó khăn năm 2023 của các trường học trên địa bàn, báo cáo 

gửi về BHXH huyện -thường trực Ban Chỉ đạo vào thứ năm hàng tuần. 

5. UBND các xã, thị trấn  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tăng cường các giải pháp tuyên truyền để 

phát triển người tham gia BHXH tự nguyện. Tuyên truyền mạnh mẽ về chủ đề, 

thông điệp truyền thông về BHXH tự nguyện tại địa phương.  

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực tiếp tại tổ, thôn, xóm, các hộ gia 

đình (tổ chức ra quân tuyên truyền đến từng hộ gia đình, tổ chức hội nghị, nói 

chuyện tư vấn...), tăng cường thời lượng tuyên truyền trên hệ thống phát thanh giúp 

người dân hiểu về quyền lợi khi tham gia BHXH.  

- Chỉ đạo thực hiện hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch được giao, thực hiện chế độ 

báo cáo hàng tuần theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào vận động nhân dân tham gia Bảo 

hiểm xã hội tự nguyện và mua sổ Bảo hiểm xã hội tặng người thân, người có hoàn 

cảnh khóa khăn trên địa bàn huyện năm 2023. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban, 

ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực 

hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực: HU, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện;  

- Các trường MN, TH, THCS; 

- BBT Cổng thông tin điện tử huyện; 

- LĐVP, CVVX; 

- Lưu: VT. 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Thân Văn Thuần 
 

 



DANH SÁCH  

Giao chỉ tiêu vận động người tham gia BHXH tự nguyện, tặng Sổ BHXH  

cho người thân, người có hoàn cảnh khó khăn năm 2023 

(Kèm theo Kế hoạch số:     /KH-BCĐ ngày    /02/2023 của Ban Chỉ đạo huyện) 

 

TT ĐƠN VỊ 
CHỈ TIÊU ĐƯỢC GIAO 

Tăng mới Tái tục 

1 Văn phòng Huyện ủy 11  

2 Ban Tổ chức Huyện ủy 4  

3 Ban Tuyên giáo Huyện ủy 4  

4 Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy 7  

5 Ban Dân vận Huyện ủy 3  

6 Ủy ban MTTQ huyện 4  

7 Huyện đoàn 3  

8 Hội LHPN huyện 4  

9 Hội Nông dân huyện 4  

10 Hội Cựu chiến binh huyện 2  

11 Liên đoàn lao động Việt Yên 3  

12 Trung tâm chính trị 5  

13 Bảo hiểm xã hội huyện 23  

14 Văn phòng HĐND và UBND huyện 26  

15 Phòng Nội vụ 8  

16 Phòng Tư pháp 2  

17 Phòng Văn hóa và Thông tin 5  

18 Phòng Y tế 3  

19 Thanh tra 7  

20 Đội quản lý trật tự giao thông xây dựng và môi trường 14  

21 Phòng  Lao động-Thương binh và Xã hội 7  

22 Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Việt Yên 42  

23 Phòng Tài nguyên và Môi trường 12  

24 Phòng Tài chính-Kế hoạch Việt Yên 11  

25 Phòng Kinh tế 7  

26 Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao 21  

27 Phòng Giáo dục và Đào tạo  6  

28 Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp huyện  12  

29 Phòng Quản lý đô thị 8  

30 UBND TT Bích Động 39 380 

31 UBND xã Hồng Thái 20 251 

32 UBND xã Tăng Tiến 21 230 



TT ĐƠN VỊ 
CHỈ TIÊU ĐƯỢC GIAO 

Tăng mới Tái tục 

33 UBND xã Vân Trung 22 201 

34 UBND xã Quang Châu 22 136 

35 UBND xã Quảng Minh 21 238 

36 UBND xã Ninh Sơn 21 218 

37 UBND xã Tiên Sơn 20 261 

38 UBND xã Trung Sơn 22 179 

39 UBND xã Vân Hà 20 198 

40 UBND xã Hương Mai 21 235 

41 UBND Xã Việt Tiến 19 345 

42 UBND xã Thượng Lan 21 211 

43 UBND xã Tự Lạn 19 187 

44 UBND Minh Đức 24 263 

45 UBND xã Nghĩa Trung 20 179 

46 UBND TT Nếnh 34 188 

47 Trường mầm non  thị trấn Nếnh 25  

48 Trường mầm non Bích Sơn 21  

49 Trường Mầm non  Tự Lạn 29  

50 Trường Mầm non  Ninh Sơn 25  

51 Trường Mầm non  Thượng Lan 30  

52 Trường mầm non  Hồng Thái 29  

53 Trường mầm non  Tăng Tiến 23  

54 Trường mầm non  Vân Trung 27  

55 Trường mầm non Họa Mi Bích Động 27  

56 Trường mầm non  Hương Mai 29  

57 Trường mầm non Quang Châu 30  

58 Trường mầm non Tiên Sơn 35  

59 Trường Mầm non Hoàng Ninh 32  

60 Trường mầm non Việt Tiến 34  

61 Trường mầm non Quảng Minh 30  

62 Trường mầm non Trung Sơn 32  

63 Trường Mầm non Vân Hà 24  

64 Trường mầm non Minh Đức 38  

65 Trường mầm non nghĩa trung 34  

66 Trường Tiểu học TT Bích Động 33  

67 Trường Tiểu học Bích Sơn 35  

68 Trường tiểu học Tự Lạn 29  



TT ĐƠN VỊ 
CHỈ TIÊU ĐƯỢC GIAO 

Tăng mới Tái tục 

69 Trường tiểu học Thượng Lan 33  

70 Trường tiểu học Hương Mai 30  

71 Trường tiểu học TT Nếnh 29  

72 Trường tiểu học Vân Trung 25  

73 Trường tiểu học Hồng Thái 34  

74 Trường tiểu học Tăng Tiến 29  

75 Trường tiểu học Vân Hà 22  

76 Trường tiểu học Việt Tiến 37  

77 Trường tiểu học Ninh Sơn 32  

78 Trường Tiểu học Tiên Sơn 40  

79 Trường tiểu học Quảng Minh 33  

80 Trường Tiểu học Quang Châu 35  

81 Trường tiểu học Trung Sơn 36  

82 Trường tiểu học Hoàng Ninh 39  

83 Trường tiểu học Nghĩa Trung 42  

84 Trường THCS Thân Nhân Trung 37  

85 Trường THCS Bích Sơn 23  

86 Trường THCS Tự Lạn 23  

87 Trường THCS Thượng Lan 22  

88 Trường THCS Việt Tiến 28  

89 Trường THCS Hương Mai 25  

90 Trường THCS Trung Sơn 25  

91 Trường THCS Vân Hà 16  

92 Trường Tiểu học Minh Đức 51  

93 Trường THCS Quang Châu 23  

94 Trường THCS Hoàng Ninh 26  

95 Trường THCS Vân Trung 22  

96 Trường THCS Hồng Thái 29  

97 Trường THCS Tăng Tiến 22  

98 Trường THCS Minh Đức 32  

99 Trường THCS Nghĩa Trung 29  

100 Trường THCS Quảng Minh 26  

101 Trường THCS Ninh Sơn 25  

102 Trường THCS Tiên Sơn 27  

103 Trường THCS TT Nếnh 27  

  Tổng cộng 2.339 3.900 



Mẫu số 01 

CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 

 

BÁO CÁO KẾT QUẢ VẬN ĐỘNG, TẶNG SỔ BHXH TỰ NGUYỆN NĂM 2023 

(Tính đến ngày:                    ) 

 

1. Kết quả tổng hợp chung của cơ quan, đơn vị 

TT 
Số lao động của  

cơ quan, đơn vị 

Kế hoạch giao năm 

2023 

Kết quả vận động/mua Sổ BHXH 
Số chỉ tiêu còn lại phải 

hoàn thành 

 Tỷ lệ hoàn 

thành (%)  
Số người vận động 

được  
Mua tặng Sổ BHXH 

  10 10 2 1 7           20.00  
       

2. Danh sách người được vận động tham gia BHXH, tặng Sổ BHXH 

TT 
Họ và tên  

CB, CC, VC 
Chức vụ, chức danh 

Họ và tên người được 

vận động tham gia 

BHXH 

Họ và tên người được 

tặng Sổ BHXH 

Địa chỉ thường trú của 

người tham gia 
Ghi chú 

1 Nguyễn Văn A Công chức Văn phòng Nguyễn Văn B   UBND xã....   

2 Nguyễn Văn C Công chức Địa chính Nguyễn Văn D  UBND xã....   

3 Nguyễn Thị E Công chức Tư pháp   Nguyễn Văn G UBND xã....   

4 Nguyễn Văn H Công chức         

5 Nguyễn Văn I           

6 Nguyễn Văn K           

7 Nguyễn Văn L           

8 Nguyễn Văn M           

9 Nguyễn Văn N           

10 Nguyễn Văn O           

 

                                                                                                        Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn 

                                                                                                      (Ký tên, đóng dấu) 

 



Mẫu số 02 

 

DANH SÁCH VẬN ĐỘNG NGƯỜI THAM GIA BHXH TỰ NGUYỆN CỦA CBCC, VC, LAO ĐỘNG HUYỆN NĂM 2023 

Đơn vị:……………………………………….. 

 

 

TT 
Họ tên người 

 tham gia 

Ngày tháng 

năm sinh 

 Số CMT 

/CCCD 

Mã số 

BHXH 
 Mức đóng 

 Số tháng 

đóng 

Từ tháng  

đến tháng  

Số tiền người 

 tham gia nộp  
SĐT liên hệ 

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    
          

Người lập danh sách   Ngày         tháng        năm 2023 
     THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 
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